УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
08.10.2019 №635

г. Мончегорск

О реализации регионального профориентационного
проекта «Учись и работай в Арктике!» в г.Мончегорске

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской области от
03.07.2019 № 1086 «О реализации регионального профориентационного проекта «Учись и
работай в Арктике!», в целях развития системы профессиональной ориентации
школьников города Мончегорска, основанной на межведомственном взаимодействии
приказываю:

1. Обеспечить реализацию на территории города Мончегорска регионального
профориентационного проекта «» Учись и работай в Арктике!» (далее -Проект).

2. Управлению образования (Пшеничникова М.В.), директору МБУ «ЦРО»
(Паныдина Н.В.) осуществлять координацию и методическое сопровождение
Проекта.

3. Определить в качестве муниципальной пилотной площадки по реализации Проекта
МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис».

4. Утвердить прилагаемую дорожную карту реализации регионального
профориентационного проекта «Учись и работай в Арктике!» на базе МБУ ДО
ЦРТДиЮ «Полярис» (Приложение №1).

5. Управлению образования (Гаврилова В.В., Пшеничникова М.В.) обеспечить
мониторинг реализации Проекта с предоставлением анализа результатов в
Министерство образования и науки Мурманской области по состоянию на 25
декабря ежегодно.

6. Руководителю МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» Беляковой Е.В.:
1.1. Обеспечить функционирование пилотной площадки в соответствии с дорожной

картой.
1.2. Размещать на официальном сайте учреждения информацию о мероприятиях по

реализации плана работы Проекта.
1.3. Предоставлять отчет по организации мероприятий Проекта по запросу.
1.4. Обеспечить мониторинг реализации Проекта с представлением результатов анализа

по состоянию на 15 число каждого месяца в течении всего периода реализации
Проекта.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего сектором
управления образования В.В.Гаврилову.

И.о. начальника управления образования л А.И.Люлько

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Дорожная карта реализации регионального профориентационного проекта «Учись и работай в Арктике» на базе
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

Центр развития творчества детей и юношества «Полярис».

Мероприятие Сроки Участники Место
проведения

Ответственн
ые

1. Организационные
1. Знакомство с материалами по проекту,

рассмотрение вопроса об участии в нем
Сентябрь. Специалисты УО,

МБУ «ЦРО», ЦРТДиЮ
«Полярис»,
общеобразовательных
учреждений

УО Специалисты
УО, МБУ
«ЦРО»

2. Согласование с ЦРТДиЮ «Полярис» вопроса
участия в региональном проекте

Сентябрь Специалисты ГАУДО
МО МОТТ ДО
«Лапландия»,»» УО,
ЦРТДиЮ «Полярис».

УО Специалисты
УО, «ЦРО»

3. Семинар в режиме ОНЛАЙН (заочно),
посвященный реализации проекта для
педагогических работников

07 октября Специалисты УО,
ЦРТДиЮ «Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Специалисты
УО, ЦРТДиЮ
«Полярис»

4. Тарификация педагогических работников
ЦРТДиЮ «Полярис»

Октябрь Администрация
ЦРТДиЮ «Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Администрация
ЦРТДиЮ
«Полярис

5. Разработка дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей
программы социально-педагогической
направленности «Профориентация -  СЕВЕР».

Октябрь Педагогические
работники ЦРТДиЮ
«Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Администрация
ЦРТДиЮ
«Полярис»

6. Заключение соглашений об использовании
программного продукта «ВЫПУСКНИК-1» с
комитетом по труду и занятости населения

Октябрь Педагогические
работники ЦРТДиЮ
«Полярис», МГОБУ

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ

Мурманской области ЦЗН г.Мончегорска «Полярис»
7. Соглашение с Межтерриториальным

государственным областным бюджетным
учреждением центр занятости населения
г.Мончегорска о проведении индивидуальных
консультаций

Октябрь Педагогические
работники ЦРТДиЮ
«Полярис», МГОБУ
ЦЗН г.Мончегорска

ЦРТДиЮ
«Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

8. Определение учреждений, организаций,
предприятий -  партнеров по реализации
регионального профориентационного проекта
«Учись и работай в Арктике»

Октябрь Педагогические
работники ЦРТДиЮ
«Полярис»,
специалисты
предприятий

Специалисты
УО, ЦРТДиЮ
«Полярис»

9. Комплектование групп Октябрь Педагогические
работники ЦРТДиЮ
«Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Специалисты
ЦРТДиЮ
«Полярис»

10. Взаимодействие с представителями
профессионального сообщества (очно и в
режиме онлайн)

Октябрь-
ноябрь-
декабрь;

Февраль-
март-апрель

Специалисты УО,
ЦРТДиЮ «Полярис»

11. Освещение в СМИ Октябрь
2019 -апрель
2020

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

12. Участие в итоговом семинаре Декабрь,
апрель

Специалисты ГАУДО
МО МОЦДО
«Лапландия»,
участники Проекта из
муниципальных
образований
Мурманской области.

ГАУДО МО
МОЦДО
«Лапландия».

Специалисты
ГАУДО МО
МОЦДО
«Лапландия»

2. Мерроприятия с обучающимися
1. Реализация дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей
программы «Профориентация - Север»

Октябрь-
ноябрь-
декабрь;
Февраль-
март-апрель

Обучающиеся ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

2. Экскурсии малых групп на предприятия,
учреждения, организации, участвующие в
реализации регионального
профориентационного проекта «Учись и
работай в Арктике»

Октябрь-
ноябрь-
декабрь;

Февраль-
март-апрель

Обучающиеся Предприятия,
учреждения,
организации,
участвующие
в реализации
Проекта

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

3. Индивидуальные консультации для учащихся
специалистами МГОБУ ЦЗН

По графику Обучающиеся,
специалисты МГОБУ
ЦЗН г.Мончегорска

МГОБУ ЦЗН
г.Мончегорска

Специалисты
МГОБУ ЦЗН
г.Мончегорска

4. Работа над индивидуальным / коллективным
проектом (определение темы, разработка и
защита)

Ноябрь-
декабрь
Март-апрель

Обучающиеся Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

5. Ток-шоу «100 вопросов к взрослому» Октябрь Обучающиеся ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

6. Профориентационный квиз «В мире профессий» Ноябрь Обучающиеся ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

7. Профориентационный квест Декабрь Обучающиеся ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

8. Профессиональные пробы по направлениям: По Обучающиеся Предприятия, Специалисты

• Педагогика и психология.
• Культура (в т.ч. библиотечное, музейное

дело).
• Социальная работа.
• Право и охрана порядка.
• Военная деятельность.
• Медицина.
• Сфера услуг.
• Основы безопасности жизнедеятельности.
• Спорт и др.

договоренно
сти с
предприятия
ми,
учреждения
ми города

учреждения,
организации,
участвующие
в реализации
Проекта

ЦРТДиЮ
«Полярис»

9. Презентация атласа профессионального
самоопределения

Декабрь Обучающиеся ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

3. Мероприятия с родителями
1. Родительское собрание Октябрь Родители, специалисты

ЦРТДиЮ «Полярис»
ЦРТДиЮ
«Полярис».

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис».

2. Индивидуальная работа с родителями в ходе
реализации проекта (в т.ч. информирование о
результатах диагностики, мониторинга,
согласование по участию в экскурсиях,
профессиональных пробах, разработке
профатласов и др.)

Октябрь-
декабрь;

Февраль-
апрель

Родители, специалисты
ЦРТДиЮ «Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

4. Диагностика
1. Входная диагностика Октябрь Обучающиеся группы,

специалисты ЦРТДиЮ
«Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

2. Диагностика обучающихся по методике Октябрь Обучающиеся группы, ЦРТДиЮ Педагогические

изучения статусов профессиональной
идентичности (А.А. Азбель, А.Г. Грецов)

специалисты ЦРТДиЮ
«Полярис»

«Полярис» работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

3. Автоматизированная система «Выпускник-1»
(ссылка на ресурс
http://alekon.info/catalog/2.html) -  проводится в
электронном виде по зачислению и завершению
обучения

Ноябрь Обучающиеся группы,
специалисты ЦРТДиЮ
«Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

4. Промежуточная диагностика Ноябрь Обучающиеся группы,
специалисты ЦРТДиЮ
«Полярис»

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

5. Контрольный опросник Декабрь Обучающиеся группы,
специалисты ЦРТДиЮ
«Полярис».

ЦРТДиЮ
«Полярис»

Педагогические
работники
ЦРТДиЮ
«Полярис»

5. Мониторинг
1. Мониторинг реализации проекта с

представлением анализа результатов в
Министерство образования и науки Мурманской
области

До 25
декабря

Специалисты УО Специалисты
УО

2. Отчет в Министерство образования и науки
Мурманской области в соответствии с целевыми
индикаторы, показателями реализации проекта с
приложениями, утвержденными Приказом
МОиНМО от 03.07.2019 №1086 «О реализации
регионального профориентационного проекта
«Учись и работай в Арктике»

До 15 числа
каждого
месяца в
период с
октября по
декабрь
2019.
Февраль -
апрель 2020

Специалисты
ЦРТДиЮ «Полярис»

Специалисты
УО

http://alekon.info/catalog/2.html